<sup>104</sup> Id., *Comm. Rom.*, 7: 1: 'ut animos illorum firmet in doctrina divina, exemplo humanae legis utitur, ut iterum per terrena suadeat caelestia, sicut et a mundi creatura deus agnoscitur. quia enim unius est totum, licet diversae sint res, ex aliqua tamen parte sibi invicem similes sunt.'

<sup>105</sup> Id., Q. 102. 31: 'advocatorum enim more accipe antistites. numquid si malae vitae sit advocatus, contra susceptum eius pronuntiabitur? hoc est officium advocati, ut secundum iuris ordinem suscepti sui causam peroret: numquid poterit vita eius, si turpis est, obesse causae suscepti? persona enim advocati nec obesse nec prodesse poterit; qualis enim fuerit causa, sic et respondebitur ei. sic sunt et qui volunt fieri Christiani. accedunt ad antistitem, dicunt ei vota sua, ille facit verba iuris ecclesiastici. si vera vota sunt, suscipiuntur a iudice. in quo ille aut obesse poterit aut prodesse, quippe cum nec causam suscepti sui norit? deo enim iudici soli cognitum est, quis qua mente accedat. antistitis ergo est delegato sibi fungi officio, iudicis autem aut suscipere aut rennuere causam suscepti.'

references to earthly legal procedure from those to God the judge. The point Ambrosiaster was making was common to both examples: the character of the advocate, the intermediary between petitioner and judge, was irrelevant, as his client's case would be judged on its own merits.

A further example of legal exemplification can be found at *Quaestio* 88, answering a pernicky question juxtaposing (and asking for a reconciliation of) two scriptural texts, one presenting the Lord of Hosts (Christ) as *sitting* on a throne, the other describing Christ as *standing* at the right hand of God. Ambrosiaster's answer included the following phrase: 'therefore Christ appeared standing with God the judge sitting, as if he were about to plead a case, and because his case is good, he was at the right hand of the judge. For it is necessary for everyone who pleads a case to stand.'<sup>106</sup> That is, he explained Christ's standing in God's presence explicitly according to earthly legal procedure (whereby the advocate stood in the presence of the judge), but then shifted the context by explaining that Christ was at the right hand of the (now heavenly) judge, God, because his case was a good one. This latter explanation derived from the imagery of the Last Judgment where the blessed and saved appeared at the right hand of God, which was obviously Christ's natural place.